

SESIÓN ORDINARIA N° 131 (julio 17 de 2012)

- ✓ Se aprueba por unanimidad, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Subvenciones Municipales, por un monto de M\$7.717.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Grupo de Mujeres Artesanas y Manualidades de Champulli, para Adquisición de escarmenadora, por un monto de M\$250.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Grupo de Mujeres Artesanas Mapuche Rayen de Pelleco, para compra de lana hilada, por un monto de M\$500.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Grupo de Mujeres Productivas Lamien Zomo, para Adquisición de polietileno, polines, tubos, mangueras, semillas y fertilizantes, por un monto de \$462.220.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Pequeños Agricultores Pelehue, para adquisición de motobombas para la extracción de agua de pozos acumuladores, por un monto de \$597.300.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mujeres Hortaliceras y Jardineras Newen Rayen, para compra de semillas y fertilizante para siembra asociativa, por un monto de \$717.570.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mujeres Artesanas Huelpin, para realizar rescate de nuestros conocimientos en textilería mapuche: carretillas de mano (6u) para el traslado de lana y fondos para teñir, adquisición de lana de oveja para trabajar, por un monto de \$416.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mujeres Agricultoras, Floricultoras y Otras Ilusiones del Jardín, para Implementación de invernadero y sistema de riego, por un monto de \$864.059.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mejoramiento de Vivienda Pulmahue V, para Implementación Sede Social. Adquisición de mesones, por un monto de \$350.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mujeres Artesanas y Productoras de la Tierra Nehuen Zomo de Casa Teja, para compra de semillas y fertilizantes, pulverizador y electrobomba, por un monto de \$613.195.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mujeres Agricultoras y Artesanas Newen Somo, para adquisición de fondos enlozados, anilinas y lana de vellón, por un monto de \$660.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité Pequeños Agricultores El Salto, para compra de fertilizante mezcla, por un monto de \$799.680.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mujeres Mapuche Paillanao, para materias primas, lanas, insumos, fondos para teñir lanas y pesas digitales, por un monto de \$500.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mueblistas Rurales Pulil, para adquisición de compra de maderas y herramientas para mejorar aprendizaje grupal, por un monto de \$787.620.-

- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Mujeres Artesanas y Productivas Pu Somo Riñekafe Shosweve, para adquisición de lana de oveja hilada y en bruto, adquisición de fondos para teñir, por un monto de \$600.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Adelanto, Desarrollo y Seguridad Conquintue, para adquisición de semillas de papas, mezcla y nitrovia para la implementación de huerto comunitario, por un monto de \$646.502.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Pequeños Agricultores Huanuilen, para compra de materiales e insumos para implementación de equipo de riego para el uso de los socios, por un monto de \$906.490.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Comité de Pequeños Agricultores Relmu, para cultivo de 1/2 hectárea de porotos manteca en actividad familiar y cultural denominada mingaco, Adquisición de semillas de porotos, 20 azadones, 8 yepu, 2 hectáreas de rotura de cultivos, por un monto de \$364.100.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Grupo de Agro Elaboración de Padre las Casas Brotes de la Naturaleza, para insumos varios (azúcar, sisal, aceite, vinagre, entre otros), por un monto de \$312.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Junta de Vecinos Truf Truf, para mejoramiento de dos pasarelas, construcción de escalera incluyendo barandas, con el objetivo de mejorar la seguridad de los habitantes del sector, en especial adultos mayores y discapacitados, por un monto de \$656.116.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Junta de Vecinos Villa El Bosque, para equipo de amplificación para la realización de reuniones y eventos comunitarios, por un monto de \$672.500.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Unión Comunal Adultos Mayores de Padre Las Casas, para Galvanos, termos de 1.9 lts, Cóctel, Dípticos y Folletos, por un monto de \$1.816.710.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Agrupación de Adulto Mayor Arcoiris, para adquisición de buzos deportivos con logo institucional, por un monto de \$336.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Grupo Adulto Mayor Los Caciques, con el objeto de adquirir utensilios de cocina para apoyar la realización de actividades grupales, por un monto de \$217.910.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal, otorgar Subvención Municipal 2012 al Taller Laboral de Mujeres Ñuque Cullen San Ramón, para compra de telas e implementos menores para manualidades corte y confección, por un monto de \$500.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Taller Laboral Los Zorzales, para adquisición de telas para capacitación en cortinajes, por un monto de \$300.000.-

- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Taller de Mujeres Confeccionando Unidas, para compra de telas para mejorar capacitación en manualidades, por un monto de \$250.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Taller Laboral Maravilla de Pulmahue, para compra de insumos y varios para confección de prendas de vestir, por un monto de \$300.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal, otorgar Subvención Municipal 2012 al Taller Laboral Las Palomas, para capacitación en bordados y pintura en tela, para ello se comprarán pinceles, pintura, bastidores y telas, por un monto de \$269.704.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Juan Paillanao Huenchuñir, para Semillero asociativo. Adquisición de semillas de papas, mezcla y fertilizantes, por un monto de \$1.417.893.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Lulul Mahuida Bajo, con el fin de adquirir un molino de grano eléctrico para el uso de los socios de la comunidad, por un monto de \$879.900.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Fermín Ladino, para compra de aventadora de granos con motor 1,5 hp, por un monto \$845.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Andrés Huaiquinao, para implementación sede social, revestimiento interno, piso de cerámica, calefacción y materiales eléctricos, por un monto de \$1.237.025.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Pancho Marivil de Laurel Huacho, para adquirir forro interior, puertas y mobiliario interno para terminar sede comunitaria, por un monto de \$1.136.734.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Chichahual Córdova, para pago de transporte de 12 camionadas de guano, desde Victoria sector rural hasta Padre las Casas sector Chichahual Córdova, por un monto de \$1.570.800.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Comunidad Indígena Juan Lican, para polietileno, polines, 1 saco mezcla, semillas y líquido, por un monto de \$408.600.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Centro de Padres y Apoderados Jardín Infantil y Sala Cuna Rukakautun, para adquisición de implementación didáctica y deportiva para potenciar el desarrollo valórico, trabajo en equipo y hábitos alimenticios. Se busca promover el desarrollo del esquema corporal y vida saludable, por un monto de \$573.419.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Club Deportivo Karate Padre las Casas, para Implementación Deportiva, por un monto de \$1.020.000.-

- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Club Deportivo de Tenis Unión Padre las Casas, para pago de honorarios, tarros de pelotas de tenis, rollos de cuerdas para raquetas, red de tenis, copas, trofeos, implementos de acondicionamiento físico, por un monto de \$1.500.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Asociación de Fútbol Amateurs de Padre las Casas, para implementación deportiva 11 clubes, compra de trofeos, galvanos y medallas; implementación deportiva para Escuela de Fútbol (balones, poleras y conos), compra de trofeos y galvanos para Campeonato de Clausura, compra materia de oficina compuesto de notebook, impresora, data, telón, plasma y honorarios dos profesores Julio - Noviembre 2012, por un monto de \$8.800.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Unión Comunal de Clubes Deportivos Rurales de Padre las Casas, para balones de fútbol, trofeos, equipos completos, mallas de arco, medallas, juegos de pantalones, locomoción para equipos, equipo de amplificación, por un monto de \$9.000.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Club Deportivo Unión Magasa, para implementación deportiva, equipo de fútbol completo, por un monto de \$220.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Club Deportivo San Francisco, para pago monitor deportivo e implementación deportiva, por un monto de \$900.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Escuela de Fútbol Pumas Araucanos de Roble Huacho, para implementación deportiva, por un monto de \$510.028.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Grupo de Adulto Mayor Nueva Esperanza, para Viaje a las termas, por un monto de \$397.600.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Agrupación Adulto Mayor Santa Clara, para viaje a las Termas, por un monto de \$300.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 a la Agrupación de Adulto Mayor el Esfuerzo de Tromen Quepe, para viaje a las Termas, por un monto de \$315.400.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 al Conjunto Cultural Instrumental Eben Ezer, para adquirir elementos y equipos de amplificación. Nuestra misión es apoyar y orientar a jóvenes, potenciando sus habilidades personales, por un monto de \$221.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 para Transporte Escolar al Centro de Padres y Apoderados F- 533, Laurel Huacho, por un monto de \$2.148.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal 2012 para Transporte Escolar al Centro de Padres y Apoderados Escuela G - 584, Fundo Maquehue - Misión Araucana, por un monto de \$1.400.000.-

- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal Transporte Escolar 2012 al Centro de Padres y Apoderados Escuela G - 489, Tromen Quepe, por un monto de \$740.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal Transporte Escolar 2012 al Centro de Padres y Apoderados Escuela F - 471, Metrenco, por un monto de \$2.400.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal Transporte Escolar 2012 al Centro de Padres y Apoderados Escuela F - 485, Truf Truf, por un monto de \$2.000.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal Transporte Escolar 2012 al Centro de Padres y Apoderados Escuela Chomio, por un monto de \$1.000.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal Transporte Escolar 2012 al Centro de Padres y Apoderados Escuela G - 475 Licanco, por un monto de \$300.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, otorgar Subvención Municipal Transporte Escolar 2012 al Centro de Padres y Apoderados Jardín Infantil Rayito de Sol (Jardín Comunitario Escuela G-539 Chapod), por un monto de \$300.000.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, Proyecto de Inversión: "Construcción Cubierta Acceso Cementerio Municipal, Padre Las Casas", por un monto de M\$15.400.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Proyecto "Construcción Cubierta Acceso Cementerio Municipal, Padre Las Casas", por un monto de M\$15.400.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, compromiso de aporte municipal al proyecto de inversión, denominado "Construcción Cubierta Acceso Cementerio, Municipal, Padre Las Casas", el que será postulado a ejecución con fondos 2ª Cuota IRAL PMU 2012, por un monto ascendente a M\$1.400.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, Iniciativa de Inversión: "Construcción Obras Complementarias Sede Social Los Caciques, Padre Las Casas", por un monto de M\$2.200.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, Proyecto de Inversión: "Construcción Obras Complementarias Sede Social Los Caciques, Padre Las Casas", por un monto de M\$2.200.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, Modificación Presupuestaria del Presupuesto Educación, Asignación Excelencia Académica II Trimestre, por un monto de M\$9.755.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, compromiso de aporte municipal del Proyecto de Inversión denominado "Construcción Cierres Perimetrales Sedes Sociales, Padre Las Casas", el que será postulado a la ejecución con fondos PMU, Modalidad IRAL 1ª Cuota 2012, por un monto de M\$1.131.-
- ✓ Se aprueba por unanimidad, rectificar la Modificación Presupuestaria del Presupuesto Municipal, de fecha 10 de julio de 2012, Donde Dice: Asignación Presupuestaria: Cuenta de Ingresos que Aumenta: 05 03 De Otras Entidades Públicas M\$26.400, Sub Total: M\$ 26.400; Debe Decir: Asignación Presupuestaria: Cuenta de Ingresos que Aumenta:

13 03 De Otras Entidades Públicas M\$ 26.400, Sub Total: M\$ 26.400. Los demás párrafos de la referida modificación permanecen inalterables.

- ✓ Se aprueba, con abstención del Concejal Sr. Alex Henríquez, realizar Sesión Extraordinaria el día 24 de julio del año en curso, a las 15:00 horas. Votan a favor los Concejales presentes en sala: Sra. Ana María Soto, Sr. Jaime Catriel y el señor Presidente del Concejo.